El asunto se origina con las quejas de 9 personas en contra de MORENA, por indebida afiliación y uso no autorizado de 
sus datos personales. 
Por lo anterior, el INE instauró el POS correspondiente, y tuvo por acreditada la infracción, por lo que determinó imponer 
a MORENA una sanción consistente en multa, con un monto total de $1,133,123.39 (un millón ciento treinta y tres mil 
ciento veintitrés pesos 39/100 MN)  
Inconforme con lo anterior, MORENA interpuso el presente RAP. 

Conclusión:  
Se confirma la resolución controvertida. 

EXPEDIENTE: SUP-RAP-68/2025 

MAGISTRADO PONENTE: FELIPE DE LA 

MATA PIZAÑA1 

Ciudad de México, doce de marzo de dos mil veinticinco.

[...]

Una vez desahogado el procedimiento ordinario 

sancionador, el diecinueve de febrero de dos mil veinticinco3, el Consejo 

General del INE determinó acreditada la infracción en perjuicio de nueve 

personas denunciantes, imponiendo al hoy apelante una multa por un 

total de $1,133,123.39 (un millón ciento treinta y tres mil ciento veintitrés 

pesos 39/100 MN). 

3. Demanda de apelación. Inconforme con lo anterior, el veinticinco de 

febrero, el partido apelante, a través de su representante ante el CG del 

INE, interpuso recurso de apelación ante la autoridad responsable. La 

demanda fue recibida en la Oficialía de Partes de esta Sala Superior el

[...]

6 De conformidad con la Jurisprudencia 4/2000 de rubro: “AGRAVIOS, SU EXAMEN EN 
CONJUNTO O SEPARADO, NO CAUSA LESIÓN”. 

SUP-RAP-68/2025 

5 

No. Denunciante Afiliación Sanción impuesta Equivalente 

1 

Cynthia 
Leticia 

Sánchez 
Ramos 

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 
tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

2 
José Antonio 

Rodríguez 
Romero 

2015 
621.77 (seiscientos 

veintiuno punto setenta 
y siete) UMA´s 

$67,506.11 (sesenta y siete 
mil quinientos seis pesos 

11/100 M.N.) 

3 

Jesús 
Salvador 
Rueda 

Jiménez 

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 
tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

4 
Diana Lizeth 

Vera 
Canales 

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 
tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

5 

Brayan 
Abraham 
Neaves 
Alvarado 

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 
tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

6 
Luis Alberto 
Villa Rangel   

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 
tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

7 
Elisa García 

Martínez 
2023 

1,284 (mil doscientos 
ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 
tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

8 

José 
Reymundo 

Herrera 
Pérez 

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 
tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

9 
Luis Antonio 

Jarquín 
Ortega 

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 
tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

Sanción total impuesta $1,133,123.39 

Inconforme con lo anterior, el partido político apelante interpuso el 

presente recurso de apelación. 

b. Agravios.  

De la lectura integral de la demanda, se advierte que el partido recurrente